类别标记：A

   威发改发〔2019〕183号               签发人：邓  勇

威海市发展和改革委员会
关于市十七届人大三次会议第8号
代表建议的答复

尊敬的马翠翠代表：
您提出的《关于威海市域的工业、服务业企业扩张重点向乳山市布局的建议》收悉，现答复如下：
近年来，在市委、市政府战略部署下，乳山市委、市政府及各部门、各单位、各企业共同努力下，乳山产业结构转型升级取得阶段性成果。为进一步推进乳山市产业结构调整和转型升级，促成合作项目尽快落实实施、投产运营，加快新旧动能转换步伐，下一步，市发展改革委将积极与市委、市政府做好对接，密切联系乳山市委、市政府及各有关部门，以调度签约项目进展情况为抓手，采取更加扎实的措施，助力乳山实现更高层次的突破。
一、加强思想认识，抓好《实施意见》的贯彻落实
突破乳山产业结构是威海市委实施的四个“三年突破”战略的重要内容，是落实“产业强市、工业带动、突破发展服务业”战略的重点工作。产业是乳山最大的短板，乳山发展要有大的突破，必须把产业振兴摆在首要位置。只有乳山真正发展了，威海“全域城市化、市域一体化”战略才能顺利推进。《关于深化乳山产业结构调整的实施意见》已于2018年2月28日以市委、市政府名义正式印发，下一步，各级各部门积极抓好贯彻落实工作，确保“一张蓝图绘到底”。乳山方面，积极按照《关于深化乳山产业结构调整的实施意见》确定的战略定位、发展目标和工作重点，明确任务、厘清职责、快速推进，充分发挥乳山区位优势、产业基础、资源禀赋，聚焦“四新”促进“四化”实现“四提”，全力打造建设区域特色明显的创新城市、健康城市、活力城市和人文城市，力争到2019年全面完成既定目标。市域方面，关键是落实好《实施意见》确定的政策保障内容，在“加大财政支持力度、深化科技金融创新扶持、强化用地用海和人才智力支持、加大产业项目助推力度”等方面集中发力，确保各项政策能够实实在在落地落实。
二、推动项目实施，巩固签约项目成果。
项目签约是乳山突破发展的有力抓手，通过2017年四场专题对接活动，50多个项目成功签约，为新旧动能转换和经济长远发展打下了坚实基础，今年3月份，开展了乳山首季新旧动能转换重点项目签约活动，部署威海助力乳山突破发展年度活动，实现乳山首季项目建设“开门红”，本次活动，共有海洋生物产品研发生产、法诺游艇、银滩生物医养产业园等13个新动能项目首季签约，总投资达120亿元。乳山突破发展的关键还是要将项目落地实施、投产达效。为巩固签约项目成果，乳山方面，要积极主动了解签约项目进展情况，深入企业，走下去发现问题，找出项目发展过程中存在的亮点及问题，列出工作台账和计划，明确责任部门，建立月调度、季通报等工作机制，形成工作合力，推动项目早见成效，多出成果。市域方面，也要加强对项目的定期调度，切实掌握签约项目进展情况，全面推动项目按期实施。前期，市发展改革委总牵头，市经济和信息化委、国资委、科技局、商务局、金融办、服务业发展中心等部门、单位具体负责，已将专题对接活动签约项目汇总成表，并于今年年初对项目进展情况进行了调度。下一步，在加强调度频次和强度的基础上，加强对进展较快、较好的项目的宣传，形成良好的示范带动效应，比如借助“威商大会”、全市产业发展和招商引资微信群等形式进行推广发布，形成项目建设繁星闪烁、星光灿烂的良好局面；对于进展相对慢一些的项目，认真分析原因，及时查摆解决问题，解决问题，持续跟进，共同推动项目如期实施。
三、加强跟踪服务，拓展对接合作范围
一是举办“威海市域资源助力乳山暨威商大会”，努力在装备制造、新材料、电子信息、金融科技等领域促成合作，争取再引进一批产业项目，年内签约产业项目55个以上。二是借助现有签约项目、签约企业，深入研究探讨其他方面的合作，进一步拓展对接合作的区域和范围，立足产业链条延伸、产业集群膨胀，立足推动对接合作常态化、制度化，以更加宽广的视野、更加务实创新的思路来推进乳山产业结构突破工作。三是延续“借青兴乳”战略，对接半岛中心城市，用活学缘、地缘、血缘等资源，承接资本、项目、科技转移，努力在装备制造、新材料、电子信息、金融科技等领域促成合作。
四、完善考核机制，提升签约项目质量
一是完善督导考核机制，研究设置合理的项目进展情况考核指标，按照工作项目化、项目清单化、清单责任化的要求，抓好总体协调督促，对于进展快的项目酌情给予资金奖励，起到良好的示范带头作用，激励其他签约项目按时保质保量落地实施发展，提升签约项目质量；二是持续跟进优服务，确保项目进得来、留得住、长得大、发展好，进一步提升对接合作的质量和效益，比如，举办“专家学者助力乳山行”活动，立足乳山产业结构和企业状况，由威海市政府牵头，乳山市政府、科技、经信等部门负责，邀请科技、工业、高校等领域的专家学者或国内高端中介机构，对某些优质项目进行技术评估、论证分析，就某些困难项目在生产工艺、市场开拓等方面进行把脉会诊，帮助理清创新思路，实现更好发展。三是齐心协力，以钉钉子精神助推乳山突破发展。各部门围绕各自领域，积极探讨助力乳山突破发展的长效工作机制，在工作职责范围内，争取或给予相应政策、资金、服务等方面倾斜；建立重大项目部门联动机制，共同解决项目接洽、审核批准、用地保障、开工建设等环节遇到的问题；建立重大项目甄选评估机制，对投资规模大、技术含量高、社会效益好的项目实行一企一策。

[bookmark: _GoBack]

威海市发展和改革委员会
2019年6月24日
（联系人：孙瑞康
联系电话：5889517）

政府信息公开选项：主动公开
	抄送：市人大人事代表工作委员会，市政府办公室。
威海市发展和改革委员会办公室   　  2019年6月24日印发

- 4 -

- 3 -